Press Release

２０２１年９月９日

各 位

会 社 名 株式会社イチネンホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒 田 雅 史

（コード番号 9619 東証1部）

問合せ先 取締役 執行役員 総合企画部長 井 本 久 子

 （ＴＥＬ．06-6309-7890）

連結子会社間の会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社イチネンＭＴＭ（以

下「イチネンＭＴＭ」といいます。）の事業のうち、各種自動車部品の卸売事業、機械工具及び自

動車整備工具の販売事業、電動工具・作業工具の製造販売及び卸売事業、自動梱包機・封緘機・

包装荷造機械等の製造販売事業を、同じく当社の連結子会社である株式会社アクセス（以下「ア

クセス」といいます。）へ会社分割（吸収分割）により承継させること（以下、「本件吸収分割」と

いいます。）を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件吸収分割は当社の連結子会社間で行う吸収分割であるため、開示事項・内容を一部

省略しております。

記

１．本件吸収分割の目的

イチネンＭＴＭとアクセスは、当社グループの機械工具販売セグメントに位置付けられ、とも

に機械工具の卸売事業を主たる事業としております。本件吸収分割により両社の事業を集約・再

編することで、さらなる事業シナジーを実現するとともに、これまで両社が培ってきたノウハウ

を結集し、一層のサービス品質の向上と経営の効率化を実現してまいります。

Press Release

２．本件吸収分割の要旨

（1）本件吸収分割の日程

2021年 9月 8日     取締役会決議 （イチネンＭＴＭ、アクセス）

2021年 9月 9日     取締役会決議 （当社）

2021年 9月 9日     吸収分割契約書締結（イチネンＭＴＭ、アクセス）

2021年10月8日（予定） 臨時株主総会 （イチネンＭＴＭ、アクセス）

2022年 4月 1日（予定） 吸収分割効力発生日

（2）本件吸収分割の方式

 イチネンＭＴＭを吸収分割会社とし、アクセスを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（3）本件吸収分割に係る割当ての内容

 本件吸収分割は、完全子会社間において行われるため、株式の割当て、その他対価の交付は行

いません。

（4）本件吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

 該当する事項はありません。

（5）本件吸収分割により増減する資本金

 分割当事会社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

 効力発生日におけるイチネンＭＴＭの各種自動車部品の卸売事業、機械工具及び自動車整備

工具の販売事業、電動工具・作業工具の製造販売及び卸売事業、自動梱包機・封緘機・包装荷造

機械等の製造販売事業に関する資産、負債、契約上の地位その他これに付随する権利義務を吸収

分割契約書に定める範囲において承継します。

（7）債務履行の見込み

 本件吸収分割後において、承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題がない

ものと判断しております。

Press Release

３．本件吸収分割の当事会社の概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

名 称 株式会社イチネンＭＴＭ 株式会社アクセス

本 社 所 在 地 大阪府池田市住吉一丁目1番6号 大阪市福島区福島五丁目5番2号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 三村 一雄 代表取締役社長 飯室 治

事 業 内 容

各種自動車部品の製造販売

機械工具及び自動車整備工具の

販売事業

電動工具・作業工具の製造販売及

び卸売事業

自動梱包機・封緘機・包装荷造機

械等の製造販売事業

各種自動車部品・自動車関連付属

品の卸売事業

資 本 金 ５０百万円 １００百万円

設 立 年 月 日 ２０１８年５月９日 ２０１９年８月３０ 日

発 行 済 株 式 数 ２７０株 ２，０００株

決 算 期 ３月３１日 ３月３１日

大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社 １００％ 当社 １００％

直前事業年度の財政状況及び経営成績（2021 年３月期）

純 資 産 2,753百万円 489百万円

総 資 産 9,431百万円 7,202百万円

1株当たり純資産（円） 10,198,367円 244,911円

売 上 高 12,110百万円 15,621百万円

営業利益（△営業損失） △99百万円 439百万円

経常利益（△経常損失） △27百万円 434百万円

当期純利益（△当期純損失） △22百万円 227百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

（△１株当たり当期純損失）（円）
△82,656円 113,587円

４．分割する事業の内容

（1）分割する事業の内容

 各種自動車部品の卸売事業、機械工具及び自動車整備工具の販売事業、電動工具・作業工具の

製造販売及び卸売事業、自動梱包機・封緘機・包装荷造機械等の製造販売事業

（2）分割する事業の経営成績（2021年3月期）

 分割する事業(a) 2021年3月期連結実績(b) 比 率(a/b)

売上高 10,701百万円 112,618百万円 9.5％

売上総利益 1,863百万円 24,827百万円 7.5％

（3）分割する資産および負債の項目ならびに金額

 分割する事業のみの資産・負債は算出しておりません。

Press Release

５．本件吸収分割後の状況

本件吸収分割の当事会社の名称、代表者の役職・氏名、資本金および決算期に変更はありませ

ん。

６．会計処理の概要

本件吸収分割に係る会計処理について、特記すべき事項はありません。

７．今後の見通し

本件吸収分割は、当社連結子会社間の会社分割であるため、連結業績に与える影響は軽微であ

ります。

以 上